Второй экземпляр                                                                        Дело 5-5-100/2022
УИД 16МS0010-01-2022-000460-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      2 марта 2022 года                                 г. Казань, ул. Агрономическая, д.76

Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев  дело об административном правонарушении, в отношении ООО МКК «Киберлэндинг», юридический адрес: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, за совершение административного правонарушения, предусмотренным статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное по основаниям, предусмотренным статьей 19.7 КоАП РФ, в отношении ООО МКК «Киберлэндинг».

Из протокола об административном правонарушении №17/22/78000-КЛ от 20.01.2022, следует, что ООО МКК «Киберлэндинг»   после получения запроса,  не предоставило  в государственный орган, осуществляющий государственный контроль,  а именно в ГУФССП России по г.Санкт-Петербург области информацию по обращению Кузнецова К.С.,  тем самым ООО МКК «Киберлэндинг» совершено административное правонарушение, предусмотренное  статьей 19.7 КоАП РФ —  представление  в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор),  сведений (информации), в неполном  объеме или искаженной виде,  за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса - что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

ООО МКК «Киберлэндинг» явку предствителя не обеспечило,  о времени и месте судебного заседания извещалось в надлежащей форме, дело рассмотрено в порядке пункта 2 статьи 25.1  КоАП РФ, в   отсутствие  предствителя ООО МКК «Киберлэндинг».
  Судом установлено, что  в  ГУФССП России по г.Санкт-Петербург поступило обращение Кузнецова К.С.

 ГУФССП России по г.Санкт-Петербург в адрес ООО МКК «Киберлэндинг» направлен запрос о предоставлении  информации по обращению Кузнецова К.С. (исх.№78922/21/115253 от 12.11.2021). Запрос был получен – 26.11.2021, что подтверждается сведениями  из сайта Почта России. Срок исполнения запроса не позднее 5 рабочих дней.
Из ООО МКК «Киберлэндинг» ответ не поступил.
Согласно   Федеральному закону №230-ФЗ  от 03.07.2016 «О защите прав и законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности по возврату просроченной задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон «О микрофинансовой
 деятельности и микрофинансовых организациях» и Постановлению Правительства Российской Федерации  №1402 от 19.12.2016 «О федеральном органе исполнительной власти, уполномоченным осуществлять ведение государственного реестра юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности, и федеральный контроль(надзор) за деятельсностью юридических лиц, включенных в указанный реестр» ФССП России является уполномоченным органом осуществляющим  контроль за исполнением  законодательства  Российской Федерации в сфере отношений, связанных с возвратом просроченной задолженности.
    Таким образом, суд, исследовав письменные доказательства, находит, что действия ООО МКК «Киберлэндинг» образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ.

        Обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении  №17/22/78000-КЛ от 20.01.2022, запросом исх.№78922/21/115253 от 12.11.2021, обращением Кузнецова К.С., выпиской из  ЕГРЮЛ, почтовыми  извещениями, сведениями о должностном лице, составившим протокол.

   Обстоятельств, смягчающих ответственность, судом  не  усмотрено.
 Обстоятельствами, отягчающими ответственность, суд устанавливает наличие ранее совершенных правонарушений.

    В силу статьи 2.9  КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

  В ходе исследования доказательств, имеющихся  в деле,  судом установлено, что ООО МКК «Киберлэндинг» в установленном порядке не выполнило требования надзорного органа и регламентирующих документов в области  защиты прав и законных интересов физических лиц, а потому  оснований для признания малозначительности правонарушения  у суда не имеется.

   В силу части 1 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

   В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

 Материалами дела установлено, что данное юридическое лицо является субъектом малого и среднего бизнеса.
Однако оснований для применения положений статьи  4.1.1 КоАП РФ у суда не имеется ввиду наличия ранее совершенных однородных правонарушений.
 При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, сведения о правонарушителе, установленные в ходе исследования дела об административном правонарушении,  наличие обстоятельств, отягчающих ответственность, и считает возможным наложить взыскание в виде   административного штрафа, как в отношении юридического  лица в пределах санкции, установленной статьей  19.7 КоАП РФ.

          На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП  РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
 Признать ООО МКК «Киберлэндинг» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штрафу в доход государства в размере  4000 (четыре  тысячи) рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (МЮ РТ) ИНН получателя 1654003139, КПП получателя 165501001, к/с: 40102810445370000079, счет  получателя: 03100643000000011100,   отделение НБ РТ, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010007140,   УИН   0318690900000000027202781, дело №5-5-100/2021 Вахитовский.

 Квитанцию об оплате штрафа  представить в каб. №10 судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.

  Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Вахитовский районный суд г.Казани через мирового судью.

        Мировой судья   подпись

        Верно

        Мировой судья                                                                 Калимуллин И.И.